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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nemocničními nákazami a dodržováním správné hygieny ru-

kou. Bakalářská práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole jsou popsány nemocniční nákazy, jejich původ-

ci, zdroje a proces jejich šíření, druhá kapitola popisuje prevenci před nemocničními náka-

zami. Třetí kapitola je zaměřena na hygienu rukou, její rozdělení a také na používání dez-

infekčního prostředku a rukavic. Součástí této kapitoly je také popsáno proč se nedodržuje

hygiena rukou. Praktická část obsahuje výsledky kvantitativního šetření technikou dotazní-

ku. Cílem šetření bylo zjistit úroveň dodržování hygieny rukou u nelékařských zdravotnic-

kých pracovníků. Výsledky šetření jsou shrnuty v diskuzi.

Klíčová slova: nemocniční nákazy, infekce spojené se zdravotní péčí, hygiena rukou, hygi-

enická dezinfekce rukou, dodržování hygieny

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with hospital acquired infections and compliance with proper

hand hygiene. The bachelor thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The

theoretical part is divided into three chapters. The first chapter describes hospital diseases,

their causes, sources, and the process of their spread, the second chapter describes the pre-

vention of hospital diseases. The third chapter focuses on hand hygiene, its distribution,

and also on the use of disinfectants and gloves. Part of this chapter is also the description

of why hand hygiene is not observed. The practical part contains the results of a quantitati-

ve survey using the questionnaire technique. The aim of the survey was to determine the

level of hand hygiene in non-medical healthcare professionals. The results of the survey

are summarized in the discussion.

Keywords: hospital acquired infections, healthcare-associated infections, hand hygiene,

hygienic hand disinfection, compliance of hand hygiene
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na nemocniční nákazy a hygienu rukou, protože valné větši-

ně infekcí, které vzniknou v nemocničním zařízení, se dá předejít, pokud víme, kdy a jak

správně provést hygienu rukou.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozděle-

na do tří kapitol. V první kapitole popisujeme nemocniční nákazy a jejich aktuální název.

Kapitola seznamuje s možnými původci nemocničních nákaz, s možnými zdroji těchto

nákaz a jak se tyto nákazy přenáší. Hygiena rukou není jediným preventivním opatřením

proti vzniku nemocničních nákaz, proto v druhé kapitole popisujeme, jaká jsou další hygi-

enická opatření a jak je důležité neustále získávat a shromažďovat informace o nemocnič-

ních nákazách, které vzniknou na jednotlivých odděleních zdravotnického zařízení. Třetí

kapitola zahrnuje rozdělení hygieny rukou. Popisujeme, jaký je rozdíl mezi mytím rukou

vodou a mýdlem, hygienickou a chirurgickou dezinfekcí rukou a ve kterých situacích jed-

nu z těchto možností zvolit a jak správně hygienu rukou provádět. Při vynechání některého

z doporučených kroků je hygiena rukou neúčinná, jelikož nedojde k vymizení škodlivé

mikroflóry nacházející se na našich rukou. Ve třetí kapitole popisujeme, že alkoholová

dezinfekce patří mezi nejúčinnější dezinfekční přípravky a její používání nemá za následek

poškození pokožky rukou. V této kapitole také uvádíme, že existují dva druhy poškození

pokožky rukou. Popisujeme, jak o pokožku rukou pečovat, jelikož při nedostatečné péči o

pokožku rukou nedochází jen k pocitům diskomfortu ze strany zdravotnického pracovníka,

ale může dojít až k jeho pracovní neschopnosti.

V závěru práce uvádíme nejčastější důvody nedodržování hygieny rukou a to, že chyby

nejsou jen z nevědomosti zdravotnického personálu. V závěru kapitoly uvádíme, jak je

možné zlepšit dodržování hygieny rukou a odstranit chyby při jejím používání.

Praktická část je vypracována metodou kvantitativního šetření technikou nestandardizova-

ného dotazníku. Výzkum byl realizován na několika odděleních v Krajské nemocnici To-

máše Bati a.s. ve Zlíně. Výzkum zkoumá, zda nelékařský zdravotnický personál zná ne-

mocniční nákazy. Zjišťujeme, zda pracovníci znají postup hygienické dezinfekce rukou a

jestli ví, ve kterých situacích je třeba ji využít. Cílem výzkumu bylo zjistit úroveň dodržo-

vání hygieny rukou nelékařského zdravotnického personálu v pracovním procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEMOCNIČNÍ NÁKAZY

Aktuální termín pro nemocniční nákazy (infekce) jsou infekce spojené se zdravotní péčí.

Často používaný termín jsou také nozokomiální nákazy (infekce). Jsou to infekce získané v

nemocničním prostředí (Jindrák, Hedlová a Urbášková, 2014, s. 514; Reichardt, Bunte-

Schönberger a Van Der Linden, 2017, s. 41 - 47).

Zákon č. 258/2000 Sb. popisuje infekci takto: „Infekcí spojenou se zdravotní péčí se rozu-

mí nemoc nebo patologický stav vzniklý v souvislosti s přítomností původce infekce nebo

jeho produktů ve spojitosti s pobytem nebo výkony prováděnými osobou poskytující péči ve

zdravotnickém zařízení, v týdenním stacionáři, domově pro osoby se zdravotním postiže-

ním, domově pro seniory nebo v domově se zvláštním režimem, v příslušné inkubační do-

bě.“

Pro stanovení nemocniční nákazy je důležité místo přenosu, místo zjištění nehraje žádnou

roli. Za nemocniční nákazu se proto také považuje infekce, která se projeví až po propuště-

ní do domácí péče nebo po přeložení do jiného zdravotnického zařízení. Za nemocniční

nákazu nepovažujeme infekci vzniklou 48 hodin po příjmu do nemocnice v tzv. inkubační

době, ani infekci zjištěnou při příjmu do nemocnice (Šrámová et al., 2013, s. 13).

Dle Jindráka, Hedlové a Urbáškové (2014, s. 514) jsou nemocniční nákazy nejčastější dů-

vod pro podání antibiotické léčby v akutní lůžkové péči. Typ antibiotické léčby se liší dle

typu oddělení, jelikož každé oddělení má vytvořenou jinou rezistenci na určitý typ infekč-

ního agens. Pro volbu antibiotik je tedy nutné znát epidemiologickou situaci daného oddě-

lení.

1.1 Dělení, vznik a šíření nemocničních nákaz

Nemocniční nákazy dělíme na nespecifické, které jsou dané momentální epidemiologickou

situací. Jsou to infekční choroby jako chřipka, nebo průjmová onemocnění. Druhým typem

jsou nákazy specifické, které vznikají v důsledku diagnostických a terapeutických zákroků.

Tento typ souvisí s přímým ošetřováním pacienta (Šrámová et al., 2013, s. 13).

Dle původu infekce rozlišuje nákazy endogenní a exogenní. Při endogenní nákaze se pů-

vodci infekce nacházejí v mikroflóře pacienta. Pokud během hospitalizace dojde k selhání

imunitních mechanismů, tito původci ze svého přirozeného prostředí pronikají do okolní

tkáně, krevního oběhu a způsobují tak endogenní nemocniční nákazu. Předejít této infekci
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lze správným nastavením antibiotické terapie dle kultivace, dále dostatečným prokrvením

tkání oxygenoterapií a zajištěním imunoterapie. Exogenní (vnější) nákaza je způsobena

přijetím infekce z vnějšího prostředí, nebo jiného zdroje (Šrámová et al., 2013, s. 13; Pod-

statová a Maďar, 2011, s. 39 - 41).

Šrámová et al. (2013, s. 13) popisuje vznik nemocniční nákazy jako střetnutí mikroorga-

nismu a hostitele, stejně jako je to u jiných infekcí. Má však svá specifika. Původce ne-

mocničních nákaz (NN) je rezistentní až multirezistentní infekční agens, má jiné vlastnosti

než komunitní agens. Je to především rezistence na antibiotika a dezinfekční přípravky.

Hostitel je v nejčastějším případě polymorbidní pacient ve velké psychické zátěži a pod

vlivem stresu.

Jak již víme, na vzniku nemocničních nákaz se podílí více faktorů. Nemusí jít o zavinění

lékařské nebo ošetřovatelské péče. Riziko vzniku infekce souvisí také se základním one-

mocněním, délkou hospitalizace, ale také používanou zdravotnickou technologií a primár-


[…]


dostatek tekutého mýdla na oddělení, jen minimum respondentů z oddělení CKG (3,85 %)

a chirurgie (5,00 %) odpovědělo „Ne“.

Otázka 20, kde respondenti mohli opět volit více odpovědí, nám ukázala, že důvody pro

neprovádění dezinfikování rukou jsou na všech odděleních podobné a výrazně se neliší. U

všech oddělení převažuje odpověď „Nemám na dezinfekci rukou dostatek času“ a „Bojím

se poškození kůže“. Oddělení ARIM a CKG více odpovídali na možnost „Dávkovače dez-

infekce jsou moc daleko“, kde na tuto odpověď respondenti z onkologie ani chirurgie příliš

neodpovídali. Respondenti CKG v 23,08 % odpověděli „Ostatní si ruce také nedezinfiku-

jí“, ostatní oddělení odpovídali na tuto odpověď pod 10,00 %. Poslední výraznou odchyl-

kou je odpověď „Myslím si, že riziko vzniku infekce je malé“, kde chirurgie odpověděla

25,00 %.

Rozdíly v otázce číslo 21 se též hledaly velmi špatně, jelikož i zde jsme zjistili, že důvody

pro motivaci ke zvýšení četnosti hygieny rukou jsou mezi odděleními velmi podobné.

Největší rozdíl jsme zaznamenali u respondentů z oddělení onkologie, kteří v 63,16 % od-

pověděli na možnost „Někdo by mě upozornil na dezinfikování rukou“ a ve 47,37 % odpo-

věděli na možnost „Viděla bych v ostatních svůj vzor v dezinfekci rukou“.
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Cíl byl splněn částečně. Zjistili jsme, že umístění dávkovačů se liší zejména na oddělení

intenzivní péče, ale standardní oddělení mají umístění dávkovačů mezi sebou obdobné.

Zjistili jsme, že důvody pro nedodržování dezinfekce rukou se mezi odděleními také příliš

neliší a hlavní roli v nedezinfikování rukou hraje nedostatek času a fakt, že dávkovače jsou

daleko a respondenti se bojí poškození kůže. Také důvody pro častější dezinfekci se mezi

odděleními příliš neliší a respondenty by bez ohledu na oddělení více motivovalo lepší

umístění dezinfekčních prostředků a možnost „Dezinfekci by dodržovali všichni, ne jen

já“. Největší odchylku jsme zaznamenali u oddělení onkologie.

Doporučení pro praxi

Na základě zjištěných informací v dotazníkovém šetření byl zpracován edukační materiál

jako praktický přehled o hygieně rukou a nemocničních nákazách pro nelékařský zdravot-

nický personál. Tento materiál by měl sloužit k odstranění nedostatků odhalených při do-

tazníkovém šetření. (viz PŘÍLOHA P VI: Edukační materiál)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na nemocniční nákazy a hygienu rukou. Vysvětlili jsme si,

že nemocniční nákazy mají aktuální název infekce spojené se zdravotní péčí. Víme, že

zdrojem nemocničních nákaz může být nejen personál a pacient, ale také návštěvník. Pře-

nos nemocničních nákaz je možný přímým i nepřímým kontaktem, vodou i aerosolem. Při

již zjištěné infekci je třeba dodržovat protiepidemická opatření včetně izolace pacienta.

Stejně tak je důležité hlásit nově zjištěné případy nemocničních nákaz na oddělení, aby

mohlo dojít ke zpětné vazbě a podání úzkospektrých antibiotik při léčbě infekce. Pouhým

mytím rukou vodou a mýdlem se zbavujeme nečistot z rukou. Pro odstranění přenosné

(transientní) flóry na pokožce rukou, tedy mikroorganismů momentálně se nacházejících

na pokožce rukou, je nutná hygienická dezinfekce rukou, a to v základních pěti momentech

pro dezinfekci rukou. Dozvěděli jsme se, že alkoholová dezinfekce je baktericidní i viru-

cidní, a proto je nejvhodnější pro hygienickou dezinfekci rukou. Pro nepoškozenou a pruž-

nou pokožku je třeba o kůži na rukou pečovat, nejlépe ochranným krém před začátkem

směny, několikrát během směny použít nemastný krém a po směně nanést regenerační

krém. Nedodržování hygienické dezinfekce rukou je dáno nevědomostí pracovníků o chy-

bách, kterých se dopouští, ale také chybami, které dělají vědomě. Pro zlepšení dodržování

je nutné zavést přesný program pro hygienu rukou, kterým se budou zdravotníci řídit.

Hlavním cílem výzkumné části bylo zjistit úroveň dodržování hygieny rukou u nelékařské-

ho zdravotnického personálu. Tento cíl byl splněn a to vyhodnocením dílčích cílů. Prvním

dílčím cílem bylo zjistit úroveň znalostí o nemocničních nákazách (infekcích spojených se

zdravotní péčí). Cíl byl splněn, znalosti nelékařských zdravotnických pracovníků byly

ovšem průměrné.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit úroveň vědomostí nelékařských zdravotnických pracov-

níků o hygieně rukou. I v tomto případě byl cíl splněn, ale výsledky výzkumu ukázaly, že i

v této oblasti mají nelékařští zdravotničtí pracovníci průměrné vědomosti.

Třetí dílčí cíl odhalil nedostatky v hygieně rukou u nelékařských zdravotnických pracovní-

ků. Zjistili jsme, že nelékařský zdravotnický personál nezná příčiny poškození kůže rukou.

Čtvrtý dílčí cíl byl splněn jen částečně, jelikož jsme nezjistili výrazné rozdíly v hygieně

rukou mezi odděleními. Nepatrný rozdíl jsme shledali pouze u otázky číslo 18, kde pouze u

oddělení intenzivní péče respondenti uvedli zcela jinou odpověď než zařízení standardního

typu.
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