POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Dodržování hygieny rukou jako prevence nemocničních nákaz

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Chrastecká

Oponent práce: Mgr. Silvie Svobodová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

11

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
- nalézám v práci drobné gramatické nesrovnalosti, stylistické chyby, není dostatečně upraven text
(číslovky na začátku věty, předložky na konci věty, chybně uvedená procenta…atd.);
- nacházím nenavazující řazení textů v teoretické části práce (např. za podkapitolou 3.2 Hygienická
dezinfekce rukou následuje podkapitola 3.3 Chirurgická dezinfekce rukou a teprve poté jsou více
propracovány informace k HDR, 3.3.1 Kdy použít dezinfekci rukou a 3.3.2 Doporučené kroky pro
dezinfekci rukou);
- přílohy jsou očíslovány;
- kapitoly nejsou proporční;

- kapitola 5 Výsledky výzkumu a jejich analýza – získaná data jsou u většiny položek zbytečně
opakovaně zpracovány v grafech, v tabulkách a v komentářích;
- každá položka je zpracována na zvláštní stranu; dochází k umělému navyšování počtu stran bak.
práce a nenapomáhá to ani k přehlednosti, ani k odbornosti práce;
- k dotazníku – zavádějící a návodné odpovědi, příliš složité vzhledem k některým respondentům –
sanitáři/ošetřovatelé;
- doporučení pro praxi – v textu nedostatečně zpracováno;
- kapitola 6 Diskuze – není nutno opakovat skutečnosti, které známe z předchozích kapitol, např. kde
se výzkum prováděl, kolik bylo vyplněno dotazníků apod.; je potřebné získaná data diskutovat
s literaturou, které je k danému tématu poměrně velké množství, minimálně na úrovni prací
bakalářských, magisterských a doktorských;
- za problematické místo shledávám cílovou skupinu respondentů - především pro úroveň odlišného
vzdělání; od toho se odvíjí i následná formulace cílů a vyhodnocení a interpretace získaných dat;
- edukační materiál – za problematický shledávám jednak obsah a současně jeho gramatickou,
stylistickou i grafickou úpravu;
Proč edukační materiál, který nese nadpis NEMOCNIČNÍ NÁKAZY A HYGIENA RUKOU má v první větě
napsáno…dnes se pojem nemocniční/nozokomiální nákazy považuje za zastaralý...nebylo by vhodné
uvádět pojem, který tedy není zastaralý? V materiálu chybí tečky, čárky, střídají se velká a malá
písmena za odrážkami, neúplná tabulka atd.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Připravte upravené oblasti, na které se zaměříte v edukační materiálu pro všeobecné a praktické
sestry a oblasti, na které se zaměříte v edukačním materiálu pro sanitáře/ošetřovatele a vysvětlete
proč?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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